CÂMARA MUNICIPAL DE

SAO  GABRIEL DA PALHA-ES
	 PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° ()Li -4- 12020

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000436/2020
18/06/2020 16:54:17
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

A Sua Excelência
TIAGO DOS SANTOS
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada a Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal, solicitando a seguinte providência.

"EFETUAR A COMPRA DE OXIMETROS PORTÁTEIS A SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL SÃO

GABRIEL, NESTE MUNICÍPIO'

JUSTIFICATIVA

Portátil, o oxímetro existe há anos. Ele é aquele aparelho que médicos colocam na ponta do dedo do
paciente em triagens, exames de rotina ou internações. Mede a saturação (nível de oxigênio) do
sangue, que tem a ver com a capacidade respiratória do paciente.

Em coluna no  The New York  Times, o médico norte-americano  Richard  Levitan defende que as
pessoas com sintomas de covid-19 sejam medidas com frequência pelo oxímetro para antecipar casos
graves.

Devido ao aumento do número de casos de COVID em São Gabriel da Palha se faz necessária a
compra urgente destes equipamentos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2020.

GETULIO NDRADE LOUREIRO
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I  CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I  27 3727 2252

	Page 1